
D.D.G. n.  
Palermo 

UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

  
 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive 
 

Il Dirigente Generale 

  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la L.R. 29 dicembre 1962 n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione 
Siciliana”; 

Vista la L.R. 10 aprile 1978 n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 

Vista la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della 
Regione siciliana…”; 

Vista la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 ”Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione 
amministrativa”; 

Vista la Legge di stabilità regionale 2024-2026 n. 1 del 16 gennaio 2024, pubblicata nella G.U.R.S. il 
20/01/2024; 

Vista la Legge regionale n. 2 del 16 gennaio 2024, di approvazione del Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2024 – 2026, pubblicata nella G.U.R.S. il 20/01/2024 

Vista il Decreto Presidenziale n. 9 del 5 aprile 2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3; 

Visto il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della Giunta 
Regionale n. 76 del 10/02/2023, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle 
Attività Produttive al Dott. Frittitta Carmelo a far data dal 14.02.2023; 

Visto il D.D.G n. 2327/I.A del 08/11/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente ad interim 
del Servizio 7.S “Credito e aiuti alle imprese turistiche” del Dipartimento Attività Produttive al dott. 
Roberto Rizzo con decorrenza 07/11/2023; 

Visto il Decreto Legislativo 23 Giugno 2011 n. 118; 

Visto il regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e della occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 
080/2006; 

Visto il Regolamento (UE) N. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013; 

Visto il Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato 
(TFUE); 

Visto il Regolamento (UE) n. 1084 del 14 giugno 2017, in particolare, l'art. 1, comma 13, che modifica l’art. 
22 del Regolamento (UE) n. 651/2014; 

vincenza.rubino
Casella di testo
629/7.S del 12/4/2024



\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\Servizio 7\bonus energia\Decreti liquidazione 2024\DECRETI new\1032 ATO CASA liq. agenzia con 

riduzione\ATO CASA SRL - Liquidaz. Agenzia con riduzione.docx 

Visto il D.D.G. n. 2615/7S del 30 dicembre 2022 con il quale è stata disposta l’approvazione e la 
pubblicazione dell’Avviso pubblico “Aiuti alle imprese per maggiori costi legati alla crisi energetica 
BONUS ENERGIA SICILIA” cod. PRATT34537 inquadrata nell’alveo delle misure di sostegno 
attuative del Quadro temporaneo di crisi per misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia a 
seguito del conflitto Russia – Ucraina di cui alla Comunicazione della Commissione (2022/C 131 
I/01) nel frattempo sostituita dalla omologa Comunicazione (2022/C 426/01) che ne aggiorna i 
contenuti lasciandone invariate le finalità; 

Visto il D.D.G. n. 2889/7S del 14 dicembre 2023 con il quale, è stata approvata la graduatoria dei soggetti 
finanziati a valere dell’Avviso pubblico “BONUS ENERGIA SICILIA”, sono state impegnate le 
somme per il pagamento delle imprese beneficiarie a valere sul capitolo 742910 esercizio finanziario 
2023, nonché autorizzata la liquidazione, sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 92 comma 3 
D.Lgs. n. 159/2011, delle imprese incluse nell’Allegato 1 “Istanze ammesse a finanziamento” del 
provvedimento; 

Visto in particolare l’allegato 1 al D.D.G. n. 2889/7.S del 14 dicembre 2023, dal quale si evince che l’impresa 
ATO CASA S.R.L. C.F. 06604250826 è risultata ammissibile al finanziamento nell’ambito dell’Avviso 
pubblico “BONUS ENERGIA SICILIA” per l’importo di € 6.866,58; 

Vista la verifica effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del DPR n. 602/1973 all'Agenzia delle entrate – 
Riscossione numero 202300004737249 del 13/12/2023 dalla quale risulta che l’impresa ATO CASA 
S.R.L. C.F. 06604250826, con sede in VIA ALFREDO CATALANI, 16/20 PALERMO (PA) è 
INADEMPIENTE; 

Visto l’atto di pignoramento dei crediti presso terzi del 23/01/2024, Codice identificativo del fascicolo 
296/2023/230720, assunto al protocollo del Dipartimento al n. 3696 del 24/01/2024, con il quale 
l’Agenzia delle Entrate – Riscossione, Agente della riscossione per la provincia di Palermo, ordina al 
Terzo Regione Siciliana, Assessorato Regionale delle Attività Produttive, Dipartimento delle Attività 
Produttive di pagare la somma di € 6.866,58 per la quale ha diritto alla percezione da parte del debitore 
impresa ATO CASA S.R.L. C.F. 06604250826; 

Vista la PEC con la quale la società Infocamere ha indicato l’importo concedibile all’impresa a seguito del 
ricalcolo pari ad € 3.682,19, che determina rispetto all’importo concesso di € 6.866,58 la riduzione 
parziale di quanto concesso pari a € 3.184,39, in ragione di anomalie riscontrate in sede di controllo 
nella documentazione caricata dall’impresa tramite la piattaforma informatica dedicata all’operazione, 
che hanno determinato la necessità di una nuova determinazione dell’importo concedibile e in quanto 
l’impresa: 
- ha caricato voci di spesa non previste 
- non ha scorporato correttamente le bollette 

Vista  la nota prot. n. 12497 del 26.03.2024 con la quale è stato comunicato all’impresa l’avvio del 
procedimento di riduzione parziale del contributo concesso; 

Vista la nota prot. n. 12648 del 27.03.2024 con la quale è stato comunicato all’Agenzia delle Entrate-
Riscossione, Agente della riscossione per la provincia di Palermo la riduzione parziale del contributo 
concesso; 

Considerato che l’Agenzia delle Entrate – Riscossione - Agente della riscossione per la provincia di Palermo ha 
ordinato di effettuare il pagamento della somma rideterminata di € 3.682,19 mediante accredito sul 
Conto Corrente avente in seguente IBAN: IT30E0103004600000000582113; 

Ritenuto pertanto, di dovere procedere all’ordinazione del pagamento di:  

- € 3.682,19 all’Agenzia delle Entrate – Riscossione, Agente della riscossione per la provincia di 
Palermo – C.F. 13756881002, in forza del pignoramento Codice identificativo del fascicolo 
296/2023/230720; 

Vista la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 
della Regione – Servizio 10, con la quale con state indicate le modalità di trasmissione degli atti da 
sottoporre al controllo delle Ragionerie Centrali; 

Vista la circolare n. 17 del 10/12/2021 con la quale la Ragioneria Generale dell’Assessorato dell’economia 



\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\Servizio 7\bonus energia\Decreti liquidazione 2024\DECRETI new\1032 ATO CASA liq. agenzia con 

riduzione\ATO CASA SRL - Liquidaz. Agenzia con riduzione.docx 

ribadisce l’esigenza di attestare la rispondenza del codice IBAN del beneficiario nei provvedimenti di 
propria competenza; 

Attestata la rispondenza del Codice IBAN dell’Agenzia delle Entrate – Agente della riscossione per la provincia 
di Palermo, alla documentazione in possesso di questo Servizio 7.S; 

Considerato che a causa di problemi tecnici correlati al nuovo sistema informatico “SCORE” non è stato possibile 
procedere, nei tempi previsti dall’Agenzia delle Entrate-Riscossione, al pagamento di cui l’atto di 
pignoramento Codice identificativo del fascicolo 296/2023/230720; 

Viste le email del 20.02.2024 con le quali, nell’evidenziare le problematiche tecniche in argomento, è stato 
chiesto al C.S.U. “Centro Supporto Utenza” l’assistenza tecnica in ordine alla piattaforma informatica 
“SCORE”, al fine di potere procedere alle liquidazioni in sospeso di cui al D.D.G. n. 2889/7S del 
14.12.2023; 

Viste  le note prot. n.7674 del 20.02.2024 e prot. n. 8075 del 22.02.2024 con le quali, per le motivazioni 
tecniche evidenziate, è stato comunicato all’Agenzia dell’Entrate – Riscossone, l’impossibilità di 
potere effettuare i pagamenti dovuti nei tempi previsti dagli atti di pignoramento, comunicazione 
quest’ultima, tra l’altro, inviata anche al Ragioniere Generale della Regione, alla Ragioneria Centrale 
del Dipartimento Attività Produttive ed al C.S.U. “Centro Supporto Utenza”; 

Vista la PEC del 06.03.2024, acquisita al protocollo dipartimentale al n. 9703 in pari data, con la quale il 
C.S.U. “Centro Supporto Utenza” ha comunicato di avere risolto il problema tecnico relativo alla 
piattaforma informatica “SCORE” scomponendo l’impegno n. 1 di cui al D.D.G. n. 2889/7S del 
14.12.2023 in sottoimpegno n. 1000230 consentendo, pertanto, di potere procedere alla liquidazione 
delle somme dovute all’Agenzia delle Entrate – Riscossione;  

Vista  la e.mail del 07.03.2024 con la quale è stata segnalata un’ulteriore problematica relativa all’inserimento 
dei mandati sulla piattaforma informatica SCORE che ha impedito di potere procedere alle 
liquidazioni in sospeso di cui al D.D.G. n. 2889/7S del 14.12.2023; 

Considerato  che solo in data 13.03.2024, accedendo alla piattaforma informatica SCORE è stato possibile 
procedere alla definizione dell’iter relativo al pagamento dei contributi in argomento, in quanto le 
criticità che impedivano i pagamenti risultavano superate; 

Ritenuto pertanto, di dover procedere 

 Su proposta del Servizio 7.S 

DECRETA 

Articolo 1 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, è ordinato il 
pagamento della somma complessiva di € 3.682,19 a valere sul capitolo 742910 – U.2.03.03.0399 – 
impegno n. 1 assunto con D.D.G. n. 2889/7S del 14 dicembre 2023, associato su SCORE ai fini della 
liquidazione, al sottoimpegno n. 1000230 in favore dell’AGENZIA delle ENTRATE – 
RISCOSSIONE - Agente della riscossione per la provincia di Palermo – Codice identificativo del 
fascicolo 296/2023/230720 – da imputare quale pignoramento presso il Terzo Regione Siciliana, 
Assessorato Regionale delle Attività Produttive, Dipartimento delle Attività Produttive. 

Articolo 2 Al pagamento delle somme di cui al precedente articolo 1 si provvede con l’emissione dei mandati di 
pagamento a favore: 

- AGENZIA delle ENTRATE – RISCOSSIONE per la Provincia di Palermo, mediante bonifico 
bancario sul conto intestato al Beneficiario, IBAN IT30E0103004600000000582113 indicato dallo 
stesso come conto corrente dedicato. 

Articolo 3 Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, come 
modificato dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 7 maggio 2015 e del D.Lgs. 14 marzo 2014, n. 33 
sul sito istituzionale di questo Dipartimento, e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del 
Dipartimento Regionale Attività Produttive per la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge 
regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 



\\172.23.2.143\Cartella condivisa Area 1\Servizio 7\bonus energia\Decreti liquidazione 2024\DECRETI new\1032 ATO CASA liq. agenzia con 

riduzione\ATO CASA SRL - Liquidaz. Agenzia con riduzione.docx 

Il presente decreto, inoltre, sarà notificato all’impresa ATO CASA S.R.L. e all’Agenzia delle Entrate 
– Riscossione per la Provincia di Palermo. 

  

Il Dirigente del Servizio ad Interim Il Dirigente Generale 
Roberto Rizzo Carmelo Frittitta 

 


		2024-04-11T11:38:10+0200
	ROBERTO RIZZO


		2024-04-12T11:34:22+0200
	CARMELO FRITTITTA




